PGR-00096328/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª Câmara de Coordenação e Revisão – Meio Ambiente e Patrimônio Cultural

6ª Câmara de Coordenação e Revisão – Populações Indígenas e Comunidades Tradicionais

Edital de Chamamento 4ª e 6ª CCRs n.º 03, de 20 de março de 2025

Abertura de vagas para participação de membros do Ministério Público Federal no Seminário

“Amazônia em crise: Impactos da seca e do fogo em territórios tradicionais e caminhos para

resiliência”, nos dias 02 e 03 de junho de 2025, em Brasília/DF.

A 4ª e a 6ª CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO

PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de

20 de maio de 1993, RESOLVEM:

Tornar pública a chamada de inscrição para o preenchimento de 6 (seis) vagas,
para o Seminário “Amazônia em crise: Impactos da seca e do fogo em territórios
tradicionais e caminhos para resiliência” promovido pelas 4a e 6ª Câmaras de Coordenação e
Revisão, a ser realizado nos dias 02 e 03 de junho de 2025, no Espaço Multiúso do edifício-sede
da Procuradoria Geral da República, Brasília/DF.

1.  DO OBJETO

1.1  O objeto deste edital é o preenchimento de 6 (seis) vagas, por membros do
Ministério Público Federal, sendo 3 vagas para membros com atuação na temática Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural e 3 vagas para membros com atuação na temática Populações
Indígenas e Comunidades Tradicionais, para participação no seminário “Amazônia em crise:
Impactos da seca e do fogo em territórios tradicionais e caminhos para resiliência”,
promovido pela 4ª e 6ª Câmaras de Coordenação e Revisão.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

1
9
:
1
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
8
6
d
5
a
a
e
.
c
8
f
d
d
7
0
4
.
0
6
9
c
1
8
e
6
.
4
f
b
2
b
a
2
4

1.2   O objetivo do evento é visibilizar impactos diretos e indiretos da seca extrema
que, somados aos incêndios de grandes proporções, assolam territórios de povos indígenas e
comunidades tradicionais na região. Frente a isso, almeja fomentar debate amplo e qualificado
voltado para discussão de medidas – emergenciais, de médio e longo prazo –, que possibilitem a
mitigação e adaptação climática, e a ampliação das capacidades de resiliência de territórios de
uso comum na Amazônia Brasileira.

 §1º O evento contará com a participação de membros do Ministério Público
Federal, gestores de órgãos públicos, membros da academia e terceiro setor, objetivando a
apresentação de suas respectivas plataformas de monitoramento.

§2º O seminário “Amazônia em crise: Impactos da seca e do fogo em territórios
tradicionais e caminhos para resiliência” será composto por uma mesa inaugural e três mesas de
debates sobre os seguintes temas: Mesa 1: Impactos e monitoramento da seca extrema e dos
incêndios; Mesa 2: Investimentos, riscos socioambientais e responsabilização; Mesa 3:
Restauração da sociobiodiversidade e segurança alimentar no contexto da seca extrema e
incêndios na Amazônia; Painel 4: Estratégias de enfrentamento aos eventos extremos e caminhos
para resiliência climática na Amazônia.

§ 3º O membro do MPF deverá manifestar interesse em participar do Seminário
por meio do formulário de inscrição para o evento.

§ 4º O Seminário ocorrerá no período compreendido entre 9h00 e 18h00 do dia 02
de junho; e das 9h00 às 12h00 do dia 03 de junho.

§ 5º Os participantes deverão chegar em Brasília/DF na véspera do evento, para
que seja possível a acomodação em hotel e o início do evento às 09 horas do dia 02 de junho
com todos presentes.

                        2.  REQUISITOS

2.1  Ser membro do Ministério Público Federal: i) representante da 4ª ou da 6ª
Câmara de Coordenação e Revisão nos estados ou municípios; ou ii) que atue em ofícios com as
temáticas da 4ª ou da 6ª CCR; ou iii) que atue em grupos de trabalho ou projetos finalísticos com
as temáticas da 4ª ou da 6ª CCR.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

1
9
:
1
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
8
6
d
5
a
a
e
.
c
8
f
d
d
7
0
4
.
0
6
9
c
1
8
e
6
.
4
f
b
2
b
a
2
4

3.  INSCRIÇÕES E DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1  As inscrições para o evento, bem como as solicitações de custeio para o
deslocamento e hospedagem dos membros, deverão ser realizadas até o dia 02 de abril de 2025,
às 16 horas, mediante o preenchimento do formulário disponível no link:
https://forms.gle/L58TMffni2fzNoKT7.

§ 1º O critério para o deferimento das inscrições será a ordem de chegada do
formulário preenchido, até o limite de vagas disponíveis.

§2º A hospedagem será providenciada pelo MPF na cidade de Brasília/DF. Deste
modo, os participantes farão jus à meia diária para deslocamento urbano e alimentação.

§ 3º A Solicitação de Viagem (SV), a ser informada no link acima, deverá ser
cadastrada no Sistema de Gestão de Viagens (SGV), de acordo com as seguintes informações:

- Autorizadora: 4ª ou 6ª Câmara de Coordenação e Revisão

- Categoria: Geral

- Subcategoria: Geral

- Data: de 02 a 03 de junho de 2025

- Hospedagem custeada pelo MPF: Sim

- Hotel: a definir

- Fator: meia diária

- Nome do compromisso: Seminário "Amazônia em crise: Impactos da seca e do

fogo em territórios tradicionais e caminhos para resiliência"

- Unidade interessada: 4A.CAM ou 6A.CAM

- Número da etiqueta do Único: PGR-****/2025

§ 4º Em caso de omissão do número da SV, a inscrição do interessado restará

prejudicada.

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

1
9
:
1
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
8
6
d
5
a
a
e
.
c
8
f
d
d
7
0
4
.
0
6
9
c
1
8
e
6
.
4
f
b
2
b
a
2
4

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

Subprocuradora Geral da República

Coordenadora da 4ª CCR/MPF

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Subprocuradora Geral da República

Coordenadora da 6ª CCR/MPF

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

1
9
:
1
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
8
6
d
5
a
a
e
.
c
8
f
d
d
7
0
4
.
0
6
9
c
1
8
e
6
.
4
f
b
2
b
a
2
4

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00096328/2025 EDITAL

Signatário(a): ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Data e Hora: 25/03/2025 19:18:00

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 25/03/2025 21:49:22

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave a86d5aae.c8fdd704.069c18e6.4fb2ba24

	EDITAL ASSCOR-4A.CAM - PGR-00096328-2025